EDITAL INFORMATIVO Nº 04 / 2025/02

CONVOCAÇÃO PARA REPRESENTAÇÃO DISCENTE

A FTA, por meio deste edital, torna pública a convocação para seleção de representantes discentes que atuarão como

membros em órgãos colegiados, incluindo a Comissão Própria de Avaliação (CPA), com o objetivo de contribuir para os

processos de avaliação e desenvolvimento institucional.

1. OBJETIVO

Selecionar dois estudantes regularmente matriculados(as) nos cursos de graduação da instituição para integrar os órgãos

colegiados e a CPA, representando o corpo discente em decisões estratégicas e na promoção de melhorias acadêmicas

e administrativas.

2. REQUISITOS

● Estar devidamente matriculado (a) nos cursos de graduação no momento da inscrição (não poderão se

candidatar alunos matriculados no último semestre de cada curso).

● Ter disponibilidade para participar das reuniões e atividades promovidas.

3. INSCRIÇÃO

Os(as) interessados(as) devem preencher o formulário que será disponibilizado, até o dia 03 de outubro de 2025.

4. ATRIBUIÇÕES DO REPRESENTANTE DISCENTE

● Participar ativamente das reuniões e discussões dos órgãos colegiados, incluindo a CPA.

● Representar as demandas e interesses do corpo discente em decisões institucionais.

● Contribuir para o desenvolvimento de estratégias e práticas que promovam a qualidade acadêmica e

administrativa.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

A seleção será conduzida pela Coordenação dos Cursos de Graduação e pela CPA, e os critérios de avaliação levarão

em conta o atendimento aos requisitos estabelecidos neste edital. O resultado será divulgado posteriormente através dos

canais oficiais da instituição.

Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Joinville, 17 de setembro de 2025.

Comissão Própria de Avaliação

FTA - Faculdade de Tecnologia Assessoritec